
Comune di SANT’ONOFRIO -            Area Tecnica – Determina N. 16  del 10/02/2023                                                                                    Pag. 1 a 4 

M.I.T. D.L. N. 32/2019 CONVERTITO CON LA LEGGE N. 55/2019 – PROGRAMMA DI 

INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER PICCOLI COMUNI FINO A 3.500 ABITANTI – 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI DI SANT’ONOFRIO“ 

– CUP: H27H19002170001 – LOTTO CIG 8458030B26 – APPROVAZIONE E LIQUIDA-

ZIONE III° S.A.L. E FINALE. 

 

          

DETERMINAZIONE N. 16  DEL 10/02/2023 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con Decreto Sindacale N. 7 del 24/08/2022 

 

Adotta la seguente determinazione. 
 

VISTA la Delibera di C.C. n. 18 del 26.07.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 2022/2024; 

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. N. 126/2014; 

VISTO il D. Lgs. N. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. N. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTA la Delibera di Giunta Comunale N. 91 del 10/12/2019 di approvazione Progetto Definitivo cantierabile;  

VISTO il “Programma di Interventi infrastrutturali per Piccoli Comuni fino a 3.500 abitanti” di cui al decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32, recante: “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli inter-

venti infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” convertito con modificazioni 

dalla Legge 14 giugno 2019 N. 55;  

PREMESSO: 

- che il suddetto Programma è destinato a finanziare lavori di immediata cantierabilità per la manutenzione straordinaria 

di strade, per illuminazione pubblica, per strutture pubbliche comunali nonchè per l’abbattimento delle barriere architet-

toniche in edifici pubblici, nei Comuni con popolazione fino a 3.500 abitanti;  

- che i beneficiari del Programma sono i Comuni inclusi nell’elenco allegato al Decreto Interministeriale MIT – MEF N. 

400 del 3 settembre 2019, registrato alla Corte dei Conti in data 11/10/2019 N. 1-3456, selezionati in base al grado di 

urbanizzazione e all’indice di vulnerabilità sociale e materiale (I.V.S.M.);  

- che l’importo massimo del progetto non deve essere superiore a € 200.000,00, di cui fino a € 150.000,00 per lavori e 

fino a € 50.000,00 per somme a disposizione;  

- che il cofinanziamento con fondi comunali e ammesso nei limiti dell’importo di progetto € 200.000,00;  

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 

Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 

 



Comune di SANT’ONOFRIO -            Area Tecnica – Determina N. 16  del 10/02/2023                                                                                    Pag. 2 a 4 

- che i lavori dovranno terminare entro e non oltre 365 giorni naturali e consecutivi dalla data di erogazione del saldo che 

avverrà dopo l’aggiudicazione della gara d’appalto;  

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica N. 86 del 17/09/2020 il Comune di SANT’ONOFRIO ha indetto 

una R.D.O., sulla piattaforma ACQUISTINRETEPA – MePa attraverso il bando “Lavori di manutenzione - Stradali, fer-

roviari ed aerei”, ai sensi del comma 2 lett. b) e smi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, nonché ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. b) D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni) relativamente ai lavori previsti dal M.I.T. D.L. N. 32/2019 CON-

VERTITO CON LA LEGGE N. 55 /2019- PROGRAMMA DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER PICCOLI CO-

MUNI FINO A 3.500 ABITANTI - “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI DI 

SANT’ONOFRIO“ - CUP: H27H19002170001 - LOTTO CIG 8458030B26, con aggiudicazione al concorrente con il cri-

terio del minor prezzo;  

- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica N. 99 del 15/10/2020 il Comune di SANT’ONOFRIO ha aggiu-

dicato definitivamente la TD N. 1288713 sulla piattaforma ACQUISTINRETEPA – MePa attraverso il bando “Servizi 

Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale (SERVIZI)”, ai sensi del comma 2 

lett. a) e smi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, nonché ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto 

Semplificazioni) il servizio di DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ E SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER I 

LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI DI SANT’ONOFRIO” al professionista 

“Ing. Giancarlo GIANNINI, nato a VIBO VALENTIA il 08/08/1971, Codice Fiscale: CNNGCR71M08F537N, Partita IVA 

N. 02578760791, con sede legale in VIBO VALENTIA in Via Gregorio D’Alessandria, 19”, regolarmente iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di VIBO VALENTIA con il N. 363, per l’importo di € 6.841,71 oltre IVA al 22% 

e CNPAIA 4% compreso per un totale di € 8.407,09 imputando la spesa nel bilancio 2020 sul CAP. 3002 - Codice 

10.05.2.02 avente ad oggetto: “MANUTENZIONE STRADE COM.LI COMUNI FINO A 3500 ABITANTI (CAP. E. 

1657)”;  

- con Determinazione N. 103 del 29/10/2020 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori di “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI DI SANT’ONOFRIO“ - CUP: H27H19002170001 - LOTTO CIG 

8458030B26”  nei confronti dell’impresa “IMPRESA ROMANO S.r.l.”, con sede legale in IONADI, località “Baracconi”, 

SNC, Cod. Fisc. e Partita IVA: 03560180790”, per l’importo contrattuale di € 138.239,76 + € 2.528,53 per Oneri di Sicu-

rezza non oggetto di ribasso + € 3.000,00 Costi della Sicurezza compresi nell’offerta + IVA (= € 140.768,29 + IVA= € 

154.845,11), a seguito di ribasso pari € 9.231,71 (=6,26%), - giusto CONTRATTO N. 2661504 del 29/10/2020;  

- con Determinazione N. 104 del 29/10/2020 si è proceduto alla RIMODULAZIONE QUADRO TECNICO ECONOMICO 

POST-GARA dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI DI SANT’ONOFRIO“ - 

CUP: H27H19002170001 - LOTTO CIG 8458030B26”;  

- in data 30/10/2020 si è proceduto alla formale consegna dei lavori nei confronti della suddetta Impresa aggiudicataria;  

- con Determinazione N.6 del 08/02/2021 si liquidava il 1° Stato D’Avanzamento Lavori dell’importo netto di € 50.240,60 

oltre IVA al 10% per un totale di € 56.078,96; con il corrispondente certificato di pagamento N.1, in data 18/01/2021 

dell’importo di € 56.078,96 IVA inclusa; 

- con Determinazione N.73 del 10/06/2021 si liquidava il 2° Stato D’Avanzamento Lavori dell’importo netto di € 

86.474,92 oltre IVA al 10% per un totale di € 95.122,41, con il corrispondente certificato di pagamento N. 2, in data ; 

- In data 21/04/2022 viene trasmesso lo stato finale dei lavori con certificato ultimazione lavori avvenuta in data 

11/04/2022; 

VISTO il certificato di pagamento N. 3 e Finale per il pagamento della rata N. 3 di € 10.179,22 del 11/04/2022; 

VISTA la Fattura N. 91 del 12 Luglio 2022 acquisita al Prot. Gen. dell’Ente con N. 2379 in data 22/07/2022 presentata 

dall’impresa appaltatrice “IMPRESA ROMANO S.r.l.”, con sede legale in IONADI, località “Baracconi”, SNC, Cod. Fisc. e 

Partita IVA: 03560180790”, dell’importo di € 10.179,22 oltre IVA al 10% per un totale di € 11.197,14 relativo al 3° S.A.L. 

e Finale (CIG N. 8458030B26); emessa con la specifica relativa alla scissione dei pagamenti AI SENSI DELL’ART. 17-

ter del D.P.R. N. 633/72 (split payment), come modificato dall’art. 1 lettera b) del comma 629 della L. 190/2014;  

VISTO il Documento Unico di regolarità Contributiva On-line (D.U.R.C.), attestante la regolarità contributiva dell'impresa 

esecutrice;  



Comune di SANT’ONOFRIO -            Area Tecnica – Determina N. 16  del 10/02/2023                                                                                    Pag. 3 a 4 

RICHIAMATI: 

- relativamente all’intervento in oggetto, il CIG 8458030B26 e il CUP H27H19002170001;  

- il D. Lgs. 50/2016;  

- il D.P.R. 207/2010, nelle parti ancora in vigore;  

VERIFICATA la correttezza della documentazione contabile prodotta;  

RITENUTO di approvare lo stato di avanzamento lavori suddetto, la relativa documentazione contabile e il certificato di 

pagamento come sopra descritti;  

VISTI inoltre: 

- il D. Lgs. N. 267/2000 TUEL;  

- il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il Regolamento Comunale di Contabilità;  

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti; 

1. DI APPROVARE la fattura elettronica N. 91 del 12 Luglio 2022 acquisita al Prot. Gen. dell’Ente con N. 2379 in data 

12/07/2022 dell’importo di € 10.179,22 oltre IVA al 10% per un totale di € 11.197,14 relativo al 3° S.A.L. e Finale,  

della ditta “IMPRESA ROMANO S.r.l.”, con sede legale in IONADI, località “Baracconi”, SNC, Cod. Fisc. e Partita 

IVA: 03560180790”; 

2. DI DARE ATTO che la fattura sopra citata è soggetta alla disposizione in materia “Split payment”;  

3. DI IMPUTARE, la liquidazione della complessiva somma di € 10.179,22 oltre IVA al 10% per un totale di € 

11.197,14 al Capitolo 3002 Codice 10.05.2.02 avente ad oggetto: “MANUTENZIONE STRADE COM.LI COMUNI 

FINO A 3500 ABITANTI (CAP. E. 1657)” del bilancio finanziario anno 2020;  

4. DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art.1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussi-

stenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio finanziario per gli adempimenti di cui all'art. 184 comma 4 

del D.Lgs 267/2000;  

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-

stante la copertura finanziaria; 

7. DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo comunale, saranno assolti gli 

obblighi di trasparenza ai sensi del D. Lgs. 33/2013 nella sezione trasparenza; 

                                                                                                       IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

                                                                                                                Geom. Vito De Caria 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

  



Comune di SANT’ONOFRIO -            Area Tecnica – Determina N. 16  del 10/02/2023                                                                                    Pag. 4 a 4 

 

pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 1.7.2009 n. 78, convertito in 

L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla Regolarità Tecnica della 

Determinazione avente per oggetto:  M.I.T. D.L. N. 32/2019 CONVERTITO CON LA LEGGE N. 55/2019 – 

PROGRAMMA DI INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER PICCOLI COMUNI FINO A 3.500 ABITANTI – 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI DI SANT’ONOFRIO“ – CUP: 

H27H19002170001 – LOTTO CIG 8458030B26 – APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE III° S.A.L. E FINALE    

 

Sant’Onofrio  lì 10.02.2023                                                                               Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                   Geom. Vito De Caria 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando 

lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

Data  10.02.2023                                                                                            Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                             Dr. Biagio Pronestì 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamen-

ti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

  Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  € 11.197,14 3002   2020 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dr. Biagio Pronestì 

Data  10.02.2023 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


